DELIBERAÇÃO CBH-BPG 291/2023, de 30/05/2023
“Fixa prazos e procedimentos para apresentação de documentação

visando obtenção de verbas junto ao FEHIDRO/2023 (2ª pleito)”

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Baixo Pardo / Grande, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando a Deliberação CBH-BPG n.º 281/2022, de 20/12/2022, que “aprova diretrizes e

critérios para distribuição dos recursos do FEHIDRO/2022 destinados à área do CBH-BPG”;

Considerando a Deliberação CBH-BPG n.º 290/2023, de 30/05/2023, que “Indica prioridades

de investimento do FEHIDRO / 2023 e dá outras providências”.

Considerando saldo remanescente dos recursos da Cobrança pelo uso dos Recursos Hídricos,

conforme Tabela 4 da Deliberação CBH-BPG n.º 290/2023 da ordem de R$2.161.641,74 (dois

milhões, cento e sessenta e um mil, seiscentos e quarenta e um reais e setenta e quatro centavos).

Considerando que a plenária em sua 51ª Reunião Ordinária decidiu por contemplar com

Demanda Induzida os seguintes empreendimentos já pontuados e hierarquizados pela CT-

PLAGRHI:

1. TOMADOR: Prefeitura Municipal de Guaraci

 EMPREENDIMENTO: Construção da EEE 6

 VALOR GLOBAL: 888.499,38

 VALOR SOLICITADO: 705.572,18

 CONTRAPARTIDA: 182.927,20

 MODALIDADE: Fundo Perdido

2. TOMADOR: Prefeitura Municipal de Guaraci

 EMPREENDIMENTO: Interceptor Criciúma – IC2

 VALOR GLOBAL: 224.989,15

 VALOR SOLICITADO: 197.383,34

 CONTRAPARTIDA: 27.605,81

 MODALIDADE: Fundo Perdido

3. TOMADOR: Prefeitura Municipal de Guaraci

 EMPREENDIMENTO: Reforma e ampliação da EEE 1

 VALOR GLOBAL: 708.851,49

 VALOR SOLICITADO: 632.375,64

 CONTRAPARTIDA: 76.475,85

 MODALIDADE: Fundo Perdido

Considerando que, após contemplar os empreendimentos acima, restará um saldo de R$

626.310,58 (seiscentos e vinte e seis mil, trezentos e dez reais e cinquenta e oito centavos), que

deverá ser aplicado em empreendimentos para Controle Perdas em Sistema de Abastecimento de

Água e seguir os prazos estabelecidos abaixo.

Delibera:

Artigo 1º - Fica determinado para até às 23h59 do dia 11/08/2023, o prazo limite para inserção

da documentação no site do SIGAM/SIMA (ambiente.sp.gov.br), de acordo com o estabelecido

na Deliberação CBH-BPG n.º 281/2022, de 20/12/2022, pelos interessados na obtenção dos

recursos.

Parágrafo 1º: A primeira análise em reunião, até 24/08/2023, será pela CT-PLAGRHI,

podendo ser encaminhada aos órgãos gestores (CETESB, DAEE, CATI), para análise de

documentação técnica, e, caso haja necessidade de complementação de documentos, a inserção

no sistema supracitado, deverá ocorrer até o dia 01/09/2023, ficando vedado:

-  protocolo de novas solicitações, bem como,

- o aumento dos valores apresentados no protocolo inicial e do objeto.

 Parágrafo 2º: Eventuais alterações, justificadas e/ou solicitadas durante o processo de

pré-análise, poderão ser ajustados, desde que, sejam mantidos os percentuais de contrapartida.

Artigo 2º - Fica estabelecido que até o dia 08/09/2023 a Câmara Técnica de Planejamento e

Gerenciamento de Recursos Hídricos, deverá apresentar à Secretaria Executiva do CBH-BPG, a

análise, pontuação e hierarquização dos empreendimentos protocolados, visando a utilização

recursos provenientes do FEHIDRO.

Artigo 3º - Fica estabelecida até o dia 13/09/2023, a realização de Reunião Plenária do CBH-

BPG, para deliberar sobre a destinação dos recursos do FEHIDRO.

Artigo 4º - Esta deliberação entrará em vigor na data de sua assinatura, devendo ser publicada

no Diário Oficial do Estado e aprovada pelo Plenário do CBH-BPG.

Barretos, 30 de maio de 2023.

Antonio Carlos Ribeiro de Souza

Presidente do CBH-BPG

		2023-05-30T16:56:12-0300
	ANTONIO CARLOS RIBEIRO DE SOUZA:06657912838